
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 
071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Determina a contrarre 

 
 
OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura di carta confezionata in 

risme da 500 fogli ciascuna formato A3 e A4 destinata alla fotoriproduzione e relativo 

servizio di consegna ai piani presso le sedi degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della 

regione Marche. 

 
Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale delle Marche, in 

nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

di seguito per brevità “Agenzia”; 

 
PREMESSO CHE: 

 

- nelle more del perfezionamento della gara che sarà esperita dalla Direzione Centrale 

per la fornitura di carta in risme per le Direzioni Regionali con spesa annua superiore 

ad € 40.000,000 (Iva esclusa) a copertura del fabbisogno per l’anno 2018,  questa 

Direzione Regionale deve  provvedere all’approvvigionamento di carta A3 e A4 

confezionata in risme da 500 fogli ciascuna  con  relativa consegna ai piani  presso le 

sedi degli uffici dipendenti per il periodo 1 gennaio 2018 – 30 giugno 2018; 

- il Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare con Decreto del 4 aprile 

2013 ha fissato i criteri minimi ambientali per l’acquisto di “carta in risme”; 

-  ai sensi dell’art. 9, comma 7 del D.l. n. 66 del 2014, convertito con modificazioni 

dalla L. n. 89 del 2014, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha deliberato in data 27 

settembre 2017 (rif. delibera n. 975 del 27/09/2017) l’aggiornamento annuale dei 

prezzi di riferimenti relativi alla Fornitura di carta in risme; 

- la Direzione Centrale, con nota prot. 25423 del 6/10/2017, ha inviato un foglio di 

calcolo che permette l’immediata determinazione dei prezzi di riferimento in 

funzione del fabbisogno stimato per la copertura del primo semestre 2018 e dei 

relativi servizi richiesti; 

- l’art. 1 comma 494 e successivi, della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) 

stabilisce l’obbligatorietà per le Agenzie Fiscali di aderire alle Convenzioni – quadro 

stipulate dalla Consip ma attualmente non sono presenti convenzioni per la fornitura 

del materiale in oggetto; 

- l’ammontare del costo stimato in base alle necessità della scrivente Direzione, 

definite attraverso l’utilizzo del driver di quantità pari a n.22 risme pro-capite annuo  

nel rispetto delle proporzioni tra carta A4 e A3 (rispettivamente pari al 96% e al 4% 

del totale)  è calcolato pari a € 28.470,94 (Iva esclusa); 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0003345.17-11-2017-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 
071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

- gli importi di spesa previsti rientrano nella soglia di competenza del Capo Ufficio 

Risorse Materiali e trovano copertura nel conto di Budget “materiali di consumo, 

stampati e modelli”; 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere “mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta;  

- nell’ottica del perseguimento dei principi di libera concorrenza,  non discriminazione 

e trasparenza di cui all’art. 30 comma 1 del Codice, nel rispetto delle Linee Guida   n. 

4 ANAC e della circolare della Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e 

Controllo - Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Analisi e Liquidazioni prot. 

133976 del 14/7/2017 si procederà comunque alla pubblicazione di una RDO 

secondo le seguenti modalità: 

- invito alle imprese presenti nel bando di abilitazione del Mercato elettronico di 

interesse attivando il  filtro “BENI - CARTA” e zona di operatività “Marche”; 

- ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettere b) e c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

l’aggiudicazione dell’affidamento avverrà con il criterio del prezzo più basso 

sull’importo totale offerto nel rispetto dei prezzi massimi di aggiudicazione 

pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 27 settembre 2017. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 
 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 
di avviare una gara sul MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) e s.m.i. per 

l’affidamento della fornitura di carta in risme formato A3 e A4 e relativo servizio di 

consegna con invito alle imprese presenti nel bando di abilitazione del Mercato elettronico 

di interesse attivando il  filtro “BENI - CARTA” e zona di operatività “Marche”; 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 
- il contratto, stipulato nelle more della definizione della gara esperita dalla Direzione 

Centrale,  avrà durata di mesi 6 e decorrerà dal 1 gennaio 2018; 

- Il valore massimale presunto della fornitura è stimato in € 28.470,94 (ventottomila-

quattrocentosettanta/94)  IVA esclusa; 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di carta confezionata in risme da 500 

fogli ciascuna e destinata alla fotoriproduzione, nei formati A4 e A3 nelle grammature 

riportate nel capitolato tecnico e relativi servizi di consegna al piano presso le sedi degli 

uffici dipendenti; 

- l’Agenzia si riserva la facoltà di procedere all’acquisto del materiale, secondo le proprie 

esigenze nel limite del massimale di gara e senza alcun vincolo al raggiungimento di tale 

massimale; 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 
071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

- il contratto si intenderà risolto di diritto al momento dell’aggiudicazione della gara 

centralizzata e/o nel caso di attivazione di convenzioni CONSIP; 

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso sull’importo 

totale offerto; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 31  

del D. Lgs. 50/2016  dalla sottoscritta Ornella Ciarlo  in qualità di Capo Ufficio 

Risorse Materiali 
  
 
 
 
              IL CAPO UFFICIO  

Ornella Ciarlo 

      Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


